
VIII (2h) technika;
Temat:  Podstawowe wiadomości o materiałach papierniczych. Utrwalenie i poszerzenie 
wiadomości.

Przypomnij sobie jak powstaje papier.

https://slideplayer.pl/slide/843788/

Jak powstaje papier toaletowy?

https://www.youtube.com/watch?v=zg4LdRvP970

Od najdawniejszych lat człowiek chciał w jakiś sposób utrwalić swoje myśli i wydarzenia.
Dzięki  temu  najpierw  powstawały  proste  symbole  i  znaki.  Ale  potrzebne  było  coś,  co
utrwaliłoby  je  na  długi  czas.  I  tak  zaczął  on  pisać:  na  płaskich  kamieniach,  na  kościach
zwierząt,  drewnianych,  glinianych  i  woskowych  tabliczkach,  na  liściach  i  korach  drzew.
Potem na papirusie, na pergaminie, aż w końcu na papierze.
 

Papirus
Starożytni Egipcjanie w sposób niezwykły rozwinęli pismo. Pomogła im w tym bujna roślina
rosnąca w delcie Nilu. Grecy nazywali ją papyros. Dziś jest już rzadko spotykana. Egipcjanie
używali ją na wiele sposobów. Jednak nas interesuje tylko jeden ze sposobów zastosowania
łodygi papirusu. Kilkumetrową łodygę krojono na delikatne, cienkie paski, które podsuszano i
układano rzędami  obok siebie  tak,  aby brzegi  pasków trochę na siebie  nachodziły.  Na to
kładziono  w  poprzek  drugi  rząd  pasków.  Obie  warstwy  zwilżano,  prasowano  i  bito
drewnianymi młotami. Następnie suszono, a powierzchnię papirusu pokrywano warstwą kleju
i  gładzono.  Gotowa  karta,  jeśli  była  dobrze  spreparowana  odznaczała  się  giętkością  i
sprężystością.  Najlepszą  odmianą  papirusu  był  biały  papirus,  a  im ciemniejsza  była  jego
barwa, tym papirus był słabszej jakości. Wspólną cechą wszystkich papirusów była różnica
pomiędzy obydwiema stronami karty. Strona, na której paski ułożone były poziomo to recto i
na  niej  najchętniej  pisano.  Druga  strona  to  verso.  Papirus  był  powszechnie  używany  w
Egipcie, Grecji, Rzymie i wielu innych krajach europejskich do VI w n.e.

  
  
  
  
  
  
  

 
 
                                                             Egipska Księga Umarłych na papirusie

Pergamin
Innym materiałem pisarskim wyrabianym powszechnie do XII w n.e. był pergamin. Na ogół
pergamin wyrabiano ze skór owczych, cielęcych i kozich. Usuwano sierść, skórę skrobano, aż
stawała  się  cienka.  Następnie  zanurzano  ją  w  wodzie  wapiennej,  aby  usunąć  tłuszcz.
Kolejnym etapem było  suszenie  i  nacieranie  mieloną  kredą.  Na końcu całą  powierzchnię
gładzono.  Materiał  ten  w  znakomity  sposób  nadawał  się  do  pisania  –  posiadał  gładką  i
dostatecznie mocną powierzchnię jednakową z obu stron. Był trwalszy od papirusa.

https://slideplayer.pl/slide/843788/
https://www.youtube.com/watch?v=zg4LdRvP970


Pergaminowa karta z Gesta Danorum Saxo Grammaticusa, XII/XIII wiek
 
 
  

Papier
W  czasie,  gdy  dokumenty  papirusowe  i  pergaminowe  gromadziły  się  w  bibliotekach
rzymskich w dalekich Chinach wynaleziono papier. Dokonał tego Chińczyk Tsai-Loun z liści
morwy i  kory bambusowej.  Ale musiało minąć ok.  700 lat,  aby wynalazek ten dotarł  do
Europy. Tajemnicę wyrobu papieru przejęli Arabowie od chińskich jeńców. W połowie XII
wieku sposób produkcji papieru przeniknął do Hiszpanii i zarazem do Europy. Kiedy w 1857
roku na skutek chemicznej obróbki drewna pozyskano masę celulozową, upowszechniono w
ten sposób produkcję papieru i obniżono koszty jego wytworzenia. 

 
Współczesny papier

Dzisiejsza produkcja papieru jest całkowicie zmechanizowana. O jakości wyrobu decydują w
zasadniczy sposób surowce pobrane do jego wytworzenia.
 
Obecnie papier klasyfikuje się na dwie zwyczajowe grupy towarowe:

1)      WYTWORY PAPIERNICZE
2)      PRZETWORY PAPIERNICZE

 
WYTWORY PAPIERNICZE

Mówiąc o wytworach papierniczych przytaczamy tu jednocześnie samą definicję papieru.
PAPIEREM,  który  jest  wytworem  papierniczym  nazywamy  spilśniony  produkt
ukształtowany w postaci arkuszy lub wstęg, powstający z włókien roślinnych zawieszonych w
wodzie, osiadłych na sicie i wysuszonych, z ewentualnym dodatkiem wypełniaczy, środków
zaklejających i barwników (wypełniacze – białe pigmenty, którymi pokrywa się włókna)
 

Przetwory papiernicze
Przetwory papiernicze – to produkty otrzymywane przez poddanie wyrobów papierniczych
obróbce chemicznej i fizykochemicznej (np. powlekanie) lub mechanicznej (np. wykrawanie)
lub poddanie obu tym procesom jednocześnie.
 

Surowce
Podstawowym surowcem do produkcji papieru jest drewno.
Wykorzystuje się takie drzewa jak: sosna, jodła, topola, świerk, osika i brzoza.



 
Z drewna w wyniku obróbki chemicznej otrzymuje się  masę celulozową. Masę celulozową
natomiast otrzymuje się w wyniku rozpuszczenia ligniny, która wiąże poszczególne włókna w
roślinie. 
Czyli w efekcie obróbki chemicznej z drewna otrzymuje się masę celulozową, a w efekcie
obróbki  mechanicznej  –  ścier  drzewny.  Z  tych  dwóch  surowców uzyskuje  się  większość
papieru na świecie.
 
Ścier drzewny uzyskuje się na skutek mechanicznego ścierania drewna. Wyróżniamy tu ścier
biały (głównie z drewna świerkowego), ścier chemiczny (jeżeli drewno poddano wcześniej
impregnacji) i ścier brązowy ( najpierw zastosowano tu parowanie drewna pod ciśnieniem –
najczęściej sosnowego)

 
Proces produkcji

1) Przygotowanie masy papierniczej
  Mielenie masy papierniczej – mielące noże gładzą, rozgniatają i tną masę; etap ten

wpływa na prawie wszystkie późniejsze właściwości papieru
  Zaklejanie  papieru  –  dzięki  temu  procesowi  papierowi  nadaje  się  odpowiedni

stopień  zaklejanie  tzn.  odporność  na  przenikanie  i  rozlewanie  różnych  cieczy;
odbywa  się  to  w  wyniku  dodania  do  masy  papierniczej  kleju  lub  kleju  na
powierzchnię papieru.

  Wypełnianie papieru – tutaj używa się wypełniaczy; do masy papierniczej oraz na
włóknach dodaje  się  białe  pigmenty;  dzięki  temu papierowi  nadaje  się  wyższą
białość, nieprzezroczystość, miękkość i gładkość powierzchni; powoduje to jednak
obniżenie wytrzymałości papieru i stopnia zaklejania

  Barwienie – przy pomocy jednej lub kombinacji kilku substancji barwiących można
papierowi  nadać  odpowiednią  barwę;  stosuje  się  tutaj  barwniki  i  pigmenty
barwiące

  Rozcieńczanie
  Oczyszczanie

2) Spilśnianie papieru
  Masę papierniczą przekłada się na specjalne sita i następuje proces odwadniania; polega

on na tym, że przez oczka sita sita spływa woda z masy papierniczej
  Po tym procesie specjalny walec (egutera) wywiera nacisk na spilśniającą się masę i

odpowiednio  rozkłada  włókna  masy;  podczas  tego  procesu  może  się  odbywać
wygniatanie znaków wodnych
[znak wodny (filigran) – godło, rysunek, napis, znak, znak firmowy widoczny przy 
oglądaniu arkuszu papieru pod światło; stosowany przy wyrobie papierów 
wartościowych lub wysokojakościowych]

  Wyciśnięcie  wody –  taśma,  na  której  znajdują  się  rozłożone  włókna papieru  trafia
pomiędzy walec wyżymaka, gdzie wyciska się wodę ze wstęgi papieru

3) Formowanie wstęgi papieru
  Wstęga papieru trafia jeszcze do pras, gdzie traci dalszą część wody
  Zostaje ona następnie sprasowana i przeniesiona na cylindry suszące, gdzie podgrzewa

się ją do temperatury 1200C – tutaj topi się żywica i odparowuje reszta wody); dzięki
temu wstęga formuje się równomiernie

  Ostatni etap to chłodzenie i zwinięcie wstęgi
 

Urządzenia i maszyny
 



Gilotyna – przecina papier na mniejsze formaty
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Gilotyna  ręczna                        gilotyna mechaniczna
 
 Maszyna papiernicza  (egutera) –  wytwarza  z
masy  papierniczej wstęgę papie
Przekrawacz papieru –  tnie  wstęgi  papieru  na
odpowiednie formaty
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Przewijarko-krajarka – nawija wstęgę papieru na zwoje

 
 

Zadanie dla ucznia:

Przeczytaj uważnie tekst. Zapamiętaj.

Zobacz filmy jak powstaje papier.

                                                      Pozdrawiam.M.K.
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